¹⁾ Co o tyle tylko byłoby słusznem, o ileby kronikę Balduina, z której w rzeczy samej Glasberger korzystał, jako traktującą głównie o prowincji saskiej, można także nazwać kroniką saską. ²⁾ p. 3. ³⁾ p. 22, uw. 2. ⁴⁾ Sybel's Historische Zeitschrift XLIX, p. 119.

⁵⁾ JORDANUS p. 544

GLASBERGER p. 54

Frater vero helyas factus generalis *magister* Frater vero helyas factus minister generalis
opus ad sanctum Franciscum, quod in opus ad sanctum Franciscum, quod in

Co jednakże pod tym względem najbardziej wzbudza w nas podejrzenie, to odwołanie się Glasbergera na Balduina w następujących słowach (p. 22): *hec ego ex memorati fratris baldewini scriptis extraxi*, tam, gdzie mówiąc o kapitule w r. 1221, przytacza z Balduina odnoszący się do osoby samego Jordana długi ustęp, brzmiący zupełnie tak samo jak u Jordana. Zdawałoby się więc, że gdyby był znał bezpośrednio tego ostatniego, byłby przecież ów ustęp, do niego się odnoszący, wziął wprost z pierwszej ręki, w każdym razie okoliczność ta dowodzi, co najmniej tego, że nie wszystkie ustupy, które Glasberger ma wspólne z Jordanem, przejął bezpośrednio od niego.

O autorze samym wiemy tylko tyle, że pochodził z Morawii, wstąpił do zakonu w Amberdze r. 1472. Zachęcony przez gwardyana konwentu norymberskiego Bartłomieja Wiera zabrał się do spisania dziejów zakonu specjalnie w Niemczech, nagromadziwszy już poprzednio, jak się pokazuje z listu pisaneego przez autora do wspomnianego gwardyana, na luźnych kartkach materyał do takiej historyi, powyjmowane z rozmaitych pism i kronik. Rękopis jest pisany ręką Glasbergera aż do r. 1508, następnie aż do r. 1580 innymi rękami. Niestety wydawca wydał go tylko do r. 1262 niewiadomo dlaczego właśnie do tego roku, o dalszym zaś ciągu nie daje żadnych informacji¹.

Nam oczywiście musi przedewszystkiem chodzić o oznaczenie stosunku Glasbergera do Komorowskiego, zwłaszcza że obaj mają wiele wspólnego, mianowicie tam, gdzie mówiąc o początkach zakonu, traktują jego ogólne dzieje. Ze względu

Assisio incepserat perficere volens, fecit exactiones per totum ordinem ad inceptum consumandum. Ipse enim habuit totum ordinem in sua potestate sicut ipsum habuit beatus Franciscus et frater Iohannes parens, qui ante ipsum fuerat. Unde et pro sua voluntate plurima ordini non convenientia disponebat. Infra septem enim annos capitulum generale secundum regulam non tenuit et fratres sibi resistentes hinc inde dispersit.

assisio ceperat proficere volens, fecit exactiones per totum ordinem ad inceptum consumendum. Ipse enim habuit totum ordinem in sua potestate, sicut ipsum habuerant beatus Franciscus et frater Iohannes parens, qui ante ipsum fuerant. Unde et pro sua voluntate plurimum ordinem inconvenientia disponebat. Infra septem enim annos capitulum generale non habuit et fratres sibi resistentes hincinde dispersit.